
Comune di Grotte di Castro 

(Prov. di Viterbo) 

Piazza G. Marconi, 6 Tel 0763/798002-03 Fax 0763/797172  

E mail comunegrottedicastro@tin.it     Pec comunegrottedicastro@legalmail.it 

 

Prot.  3861        Data  15/06/2021 

 

Decreto di  Nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica 
 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

1. il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire 

l'organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 24/12/2014 ha approvato il Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adeguandolo alle disposizioni della normativa sopra 

citata; 

3. il suddetto Regolamento comunale, all’art. 48, comma 1, definisce il nucleo di valutazione quale 

strumento organizzativo cui è demandato il compito di misurazione e valutazione della performance 

annuale dei dirigenti ovvero dei responsabili dei servizi e degli uffici cui sono attribuite le funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

4.lo stesso art. 48 del Regolamento al comma 2 dispone che il nucleo di valutazione tiene luogo, ad 

ogni effetto, all’organismo indipendente di valutazione (OIV) delle performance di cui all’art. 14, 

comma 1 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

5. il successivo art. 49 del Regolamento dell’organizzazione degli Uffici e dei Servizi stabilisce, tra 

le altre cose, che il nucleo di valutazione è nominato dal Sindaco, può essere anche monocratico e 

resta in carica per la durata di 3 (tre) anni; 
 
Considerato che la gestione delle risorse umane costituisce uno dei più importanti elementi di 
miglioramento dell’attività complessiva dell’Ente e che, a tal fine, occorre inserire nella struttura 
organizzativa un Nucleo di Valutazione, in modo da raggiungere obiettivi di economicità, 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, sulla base delle scelte programmatiche; 

 

Dato atto che il Nucleo di Valutazione di questo Ente, nominato con determinazione n. 79 del 

14/02/2020, è giunto a scadenza in data 31/12/2020, e che, pertanto, occorre procedere al rinnovo 

dell’organo; 

 

Che con determinazione del responsabile del servizio n. 201 del 24/04/2021 è stata attivata la 

procedura selettiva, tramite valutazione dei curricula e delle relazioni descrittive da parte del 

Sindaco, finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica, per la 

durata di anni 3 (2021, 2022 e 2023); 

 
Che, contestualmente, sono stati approvati l’avviso pubblico e il modulo di domanda per la 
presentazione della candidatura e che, a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, sono 
pervenute a questa Amministrazione n. 5 candidature alla nomina del Nucleo di Valutazione, 

mailto:comunegrottedicastro@tin.it
mailto:comunegrottedicastro@legalmail.it


debitamente esaminate nei requisiti, nei curricula e nelle relazioni descrittive presentati (depositati 
agli atti); 

 

Ritenuto pertanto doveroso procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione, composto in 

forma monocratica e selezionato mediante procedura pubblica; 
 
Ritenuto di individuare la persona dotata dei requisiti e curriculum più adeguati alle esigenze 
dell’Amministrazione nel Dr. Mario Venanzi, nato a Valentano (VT) il 29 luglio 1952, residente 
in Imola (BO) Via Ortignola, 6 e domiciliato in Capodimonte (VT), Via dei Gerani, 1, C.F.: 
VNNMRA52L29L569A; 

 

Dato atto che per la prestazione oggetto del presente atto è prevista in via presuntiva una spesa 

annuale di € 600,00 oltre I.V.A. di legge, da imputare sul bilancio c.e.; 

 

Considerato che, ai sensi di quanto stabilito con la determinazione n. 201/2021, 

 il Nucleo di Valutazione rimane in carica tre anni; 

 l’incarico è eventualmente rinnovabile una sola volta e si intende cessato solo con il 

completamento delle proposte di valutazione per il periodo di riferimento, senza oneri 

aggiuntivi rispetto al compenso pattuito; 

 può decadere per la sopravvenienza di condizioni di incompatibilità o con il venire meno dei 

requisiti richiesti; 

 in caso di rinuncia anticipata rispetto alla durata dell’incarico, o di revoca dello stesso, il 

compenso riconosciuto sarà quello corrispondente al periodo di effettivo svolgimento delle 

attività dovute; 

 sia in caso di rinuncia, sia in caso di termine naturale dell’incarico, il professionista si 

impegna a concludere le attività non ancora perfezionate relativamente all’annualità di 

competenza e a fornire una dettagliata relazione scritta, senza oneri ulteriori per 

l’amministrazione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. n. 

96 del 24/12/2014, 

   
 

DECRETA 

 
 

Di procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione del Comune di Grotte di Castro 
costituito in forma monocratica nella persona del Dr. Mario Venanzi, nato a Valentano (VT) il 29 



luglio 1952, residente in Imola (BO) Via Ortignola, 6 e domiciliato in Capodimonte (VT), Via dei 
Gerani, 1,  C.F.: VNNMRA52L29L569A. 

 

Di dare atto che l’incarico ha validità triennale e scadrà in data 31/12/2023. 
 

 

Di dare atto, ancora, che al suddetto è riconosciuto un compenso annuo “onnicomprensivo” di € 

600,00 oltre I.V.A. 
 

 

Di dare atto, infine, che l’incaricato ha presentato, contestualmente alla presentazione della 

domanda, la dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità 

ostative alla nomina.  

 
 
Di trasmettere il presente atto agli Uffici di Segreteria e di Ragioneria per quanto di competenza, in 
particolare:  

a) per la comunicazione agli interessati del presente provvedimento;  
b) per la pubblicazione sul sito web dell’Ente alla pagina “Amministrazione Trasparente” dei 

dati concernenti l’incarico in argomento, compreso il curriculum; 
c) per la procedura conseguente all’impegno di spesa assunto con determinazione n. 201/2021. 

 

 

 

 

   IL SINDACO 
  

 CAMILLI PIERO 


